SCHOLIUM.

1. Conclusio est manifesta et communis; ut intelligi debet de bonis, quæ pertinent ad *interiorem* hominem. Quoad bona vero *exteriora* sæpe virtutis est, ut quis ea sibi subtrahat aliisque impendat, ut infra q. 6. explicatur (cfr. etiam infra dub. 5.); immo si *salus* proximi collidit cum *bonis exterioribus*, ordo caritatis vult, ut, per se loquendo, præponatur superius bonum proximi inferiori bono proprio. Hoc S. Thom. (S. II. II. q. 26. a. 3.) cum Richardo a Med. (hic q. 4.) speciali quaestione probat respectu ipsius vitæ corporalis, ita con-

cludens: « Et ideo proximum quantum ad salutem animæ magis debemus diligere quam proprium corpus ». Sed quod quis proprium corpus morti exponat pro salute proximi, non urget ut *præceptum* nisi vel in casu necessitatis, vel in casu, quo quis tenetur salutem proximi providere, sicut ibid. ad 3. docetur.

De hac quaestione: S. Thom., hic a. 5; S. loc. cit. a. 4. — Petr. a Tar., hic a. 6. — Richard. a Med., loc. cit. q. 3. — Dionys. Carth., de hac et seq. q. hic q. 2.

¹ Vers. 23. — Quantum ad verbum Apostoli, Bernard., Serm. in Cantic. serm. 18. n. 3. ait: Sed caritas, inquis, non quærit quæ sua sunt. Et tu scis, quam ob rem? Non quærit quæ sunt sua, profecto quia non desunt. Quisnam quærat quod habet? Caritas quæ sua sunt, id est propriæ salutis necessaria, nunquam non habet; nec modo habet, sed etiam abundat. Vult abundare sibi, ut possit et omnibus; servat sibi, quantum sufficiat, ut nulli deficiat. Alioquin si plena non est, perfecta non est.

² Cfr. hic lit. Magistri, c. 2. — Pro *diligit* cod. A *diligeret*, cod. W *debet diligere*.

³ Plurimi codd. et *Supplement.* Alex. Hal. collat. 68. a. 3. omittunt *tamen*.

⁴ Hic in fundam. 3. — Superius pro *quamvis liberalitas* cod. Y *quamvis amor liberalis*.

⁵ Vide infra d. 32. q. 3.

⁶ In Comment. super hunc loc. (Rom. 9, 3.), Ambrosio olim ascripto, hæc observantur: *Optabam* ait, non *opto*: quia scit fieri non posse, ut tam honestum membrum, nullo præcedente vitio, absunderetur a corpore christiano, affectum tamen et dilectionem circa genus suum ostendit.

Notandum

Notandum.

Axioma.

Notandum.

Duplex curvitas naturæ.

QUAESTIO IV.

Utrum magis diligendi sint parentes quam filii, an e converso.

Quarto quaeritur de ordine caritatis per comparisonem patris ad filium, et quaeritur, utrum magis sint diligendi parentes quam filii, an e converso. Et quod primo¹ sint diligendi parentes, videtur:

Fundamenta. 1. Primo per mandatum Domini; praecipit enim honorare parentes, Exodi vigesimo²: *Honora patrem tuum* etc.: si ergo mandata Dei tradita sunt secundum ordinem caritatis, videtur, quod amor caritatis principaliter ad parentes quam ad filios habet ordinare.

2. Item, auctoritate Ambrosii, quae habetur in littera³; dicit enim, quod « primo diligendus est Deus, secundo parentes, deinde filii ».

3. Item, hoc ipsum videtur *ratione*: quoniam secundum legem caritatis grati debemus esse de beneficiis acceptis⁴; sed plura beneficia accipimus a parentibus quam a filiis: ergo magis debemus eis esse grati. Sed qui magis est gratus alii magis ipsum diligit: ergo parentes in ordine caritatis sunt filiis praepo-
nendi.

4. Item, principiatum plus pendet a principio quam e converso; sed ubi est maior dependentia, ibi est maior inclinatio; et ubi maior inclinatio, ibi maior amoris conversio: cum ergo habens patrem et filium ad patrem comparatur⁵ sicut principiatum ad principium, ad filium vero sicut principium ad principiatum; videtur, quod secundum regulam amoris magis debet converti ad patrem quam ad filium.

Ad oppositum. SED CONTRA: 1. Secundae ad Corinthios duodecimo⁶: *Non debent filii thesaurizare parentibus, sed parentes filiis*; sed nemo debet thesaurizare nisi ei quem debet diligere: si ergo magis debent thesaurizare parentes filiis quam e converso, magis debent secundum caritatis ordinem parentes filios diligere, quam filii parentes.

2. Item, secundum ordinem naturae humor procedit a radice ad ramos, non e converso: si ergo conversio amoris in rationalibus similis est derivationi humoris in vegetabilibus, et pater comparatur ad filios, sicut radix ad ramos⁷; videtur, quod se-

cundum rectum ordinem amplius sint diligendi filii quam parentes.

3. Item, caritas respicit boni communicationem secundum convenientiam et conformitatem; sed plus boni communicant parentes filiis quam e converso⁸: ergo videtur, quod amor caritatis secundum rectum ordinem prius et abundantius reddat habilem ad diligendum filios quam parentes.

4. Item, gratia est perfectio naturae; sed videmus, quod naturaliter homines plus diligunt filios quam parentes⁹: ergo videtur, quod consimilis ordo debeat esse in amore gratuito.

CONCLUSIO.

Secundum ordinem caritatis parentes plus diligendi sunt quam filii, ceteris paribus.

RESPONDEO: Dicendum, quod, sicut dicit Ambrosius, secundum ordinem caritatis parentes praepo-
nendi sunt filiis; et hoc intelligendum est ceteris paribus, sicut infra¹⁰ manifestabitur. — Ratio enim huius est: quia amor *gratuitus* facit memorem esse perceptorum beneficiorum — propter quod et sacra Scriptura¹¹ praecipiendo et admonendo inducit nos ad paterna beneficia recolenda — et quia plura beneficia percepimus a parentibus quam a filiis: ideo secundum ius divinum plus eis tenemur et magis eorum salutem diligere et procurare debemus. Et concedendae sunt rationes, quae hoc ostendunt.

Ad rationes autem, quae ad oppositum adducuntur, respondendum est, quod illae rationes currunt de dilectione *naturali*, secundum quam magis inclinatur affectus hominis ad filios quam ad patrem. Et ratio huius est, quia *natura* appetit conservari in suo simili¹² et magis diligit illud, in quo habet principaliter salvari; et quoniam pater habet salvari in filio secundum ordinem naturae, non e converso: hinc est, quod secundum *naturae* ordinem maiorem habet ad filium inclinationem, quia magis vult ipsum quam patrem habere superstitem. Dilectio autem gra-

¹ Cod. M *plus*.

² Vers. 12. — In fine arg. pro *ordinare* edd. et *Supplement.* Sum. Alex. Hal. collat. 68. a. 4. *ordinari*.

³ Hic c. 2; sed verba sunt Origenis, non Ambrosii.

⁴ Coloss. 3, 14. seq.: Super omnia autem haec caritatem habete... et grati estote. Cfr. etiam Aristot., Rhetor. ad Alexandrum, c. 1, et VIII. Ethic. c. 12. et 14, ubi et de seq. arg. videsis. — Mox pro *accipimus* edd. cum nonnullis codd. *accipimus*.

⁵ Cod. Z *comparetur*. Paulo inferius pro *debet* codd. A U *oportet*.

⁶ Vers. 14.

⁷ Aristot., VIII. Ethic. c. 12. loquens de fratribus, ait: Unde inquirunt eundem sanguinem eandemque radicem. — Pro *sicut* codd. A K *tanquam*.

⁸ Aristot., VIII. Ethic. c. 14: Quidquid fecerit filius, nihil dignum collatis beneficiis fecit.

⁹ Cfr. Aristot., IX. Ethic. c. 7.

¹⁰ Quaest. 6.

¹¹ Tob. 4, 3. seqq.; Eccli. 3, 7. seqq. et 7, 29. seq.

¹² Vide Aristot., II. de General. et corrupt. text. 59. (c. 10.), et II. de Anima, text. 34. seq. (c. 4.).

tuia magis respicit beneficiorum collationem et supernorum civium completionem. ad quam indifferentes parentes et filii comparantur.

1. 2. 3. Et per hoc patet responsio ad illa tria. quae primo obiciebantur.

4. Ad illud vero quod ultimo obiicitur, quod gratia debet esse conformis naturae; dicendum, quod natura in quibusdam currit via *consona* cum gratia, in quibusdam currit via *opposita*, in quibusdam currit via *disparata*. In hoc enim quod homo plus diligit se quam proximum, natura gratiae *concordat*, sicut supra¹ ostensum est; in hoc quod diligit se plus quam Deum, ipsi gratiae *repugnat*; in hoc

autem quod diligit filium plus quam patrem, quia intendit salvari in illo, procedit quasi via *diversa*. Et ideo gratia superveniens ordinem in primo affectu *salvat et perficit*, in secundo simpliciter *mutat*, in tertio vero *novum ordinem dat*, ita tamen, quod affectum illum non exterminat. Unde aestimo, quod homo habens caritatem et habens parentes et filios, dum movetur affectu *gratuitae* dilectionis, magis desiderat parentum salutem; dum movetur affectu *naturae*, magis desiderat filii sanitatem. Nec est hic oppositio dilectionis naturalis ad gratitatem propter considerationem diversam.

SCHOLIUM.

1. In hac quaestione solvenda S. Thom. (hic a. 7; S. II. II. q. 26. a. 9.) dupliciter recedit a nostro auctore. Hic enim *sine distinctione* cum Origene (non Ambrosio) resolvit, quod secundum ordinem *caritatis* parentes praeponendi sint filiis; tamen in solut. ad 1. 2. 3. et ad 4. contrarium dicit de inclinatione *naturalis* dilectionis. Sed S. Thomas quoad primum respondet *distinguendo*, ut infra dicitur; secundo vero non admittit, quod *naturalis dilectio* aliter inclinet ac *caritas*. Hinc de illa assertionem, quod magis amantur filii affectu *naturali*, in suo Comment. dicit: « Sed hoc non placet mihi, quia nihil naturalium inordinatum est; esset autem inclinatio inordinata, si inclinaret in diligendum magis quod minus diligendum est » etc. Concludit autem: « Unde constat, quod etiam secundum *naturalem* inclinationem et secundum caritatem *distinctione* opus est ». Hinc distinguit (in Sum. loc. cit.) gradus dilectionis tum ex parte *obiecti*, tum ex parte ipsius *diligentis*, et asserit, quod sub primo respectu pater sit magis diligendus quam filius, sub secundo vero respectu « magis diligitur quod est conjunctius, et secundum hoc filius est magis diligendus quam pater ». Hinc idem (loc. cit. ad 4.) docet, quod « parentibus a filiis magis debetur *honor*, filiis autem debetur magis *cura provisionis* »;

« quamvis in articulo necessitatis filius obligatus sit ex beneficiis susceptis, ut *parentibus* magis provideat » (ibid. ad 3.). — Porro Petr. a Tar. (hic a. 6.) quoad dictam obligationem cum S. Bonav. docet, quod magis tenetur filius ad dilectionem patris, quam pater filii; etiam quoad *inclinationem naturae*, alia ac S. Thom. usus distinctione, dicit: « Secundum considerationem naturae *specialis* homo plus ad diligendum patrem ex ratione inclinatur; sed secundum considerationem naturae *generalis* e contrario »; quod convenit cum doctrina nostri auctoris in solut. ad 4. — Richard. a Med. (hic q. 7.) de illa solutione S. Thomae censet, quod « non satisfacit quaestioni, quia per hoc non clare ostenditur, quem homo magis debeat diligere, omnibus computatis ». Ipse autem Richardus pro solvenda quaestione, quem duorum hominum homo magis debeat diligere, censet, respiciendam esse « non tantum eorum bonitatem et eorum ad diligentem propinquitatem, sed etiam eorum ad diligentem dilectionem, et ad beneficia, quae recipit diligens per eorum procreationem et operationem ». Idem cum S. Bonav. simpliciter determinat, in dilectione praefendum esse patrem. — Denique Dionys. Carth. (hic q. 2.) aliorum refert solutiones, nihil determinans.

QUAESTIO V.

Utrum domesticus sit extraneo praeponendus.

Quinto quaeritur de ordine caritatis per comparisonem domesticum ad extraneum, et est quaestio, utrum domesticus sit extraneo praeponendus. Et quod sic, videtur:

1. Per illud quod dicitur ad Galatas ultimo²: *Operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei*; et primae ad Timotheum quinto: *Si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior*. Ex utraque istarum auctoritatum ostendi potest, quod domesticus extraneo debeat praeferrri; per unam ostenditur *positive* et per aliam *destructive*.

2. Item, hoc ipsum ostenditur *auctoritate* Ambrosii, quae ponitur in littera³, qui dicit, domesticos collocandos esse quinto loco in ordine caritatis, extraneos vero in sexto.

3. Item, hoc ipsum videtur per *rationem*. Diffusio caloris corporalis prius est ad loca propinquiora quam ad remotiora: ergo *ut simili*, communicatio amoris spiritualis prius respicit naturaliter quod est propinquum, quam quod est remotum: si ergo domesticus est propinquior nobis quam extranei, vel inimici; videtur, quod in ordine caritatis primo sint collocandi⁴.

¹ Quaest. 3. — De propos. seq. Vide supra q. 2 ad 1. — Mox post *in hoc* omisimus cum edd. 1, 2 *enim*, quod habent codd., pro quo Vat. substituit *autem*. Subinde pro *ipsi gratiae repugnat* cod. F *carcit via opposita*.

² Vers. 10. — Deinde 1. Tim. 5, 8.

³ Hic e. 2; sed dictum est Origenis. — Pro *qui dicit* codd. G H V Z *quae dicit*.

⁴ August., in 1. Epist. Ioan. tr. 8. n. 4: Qui usque ad inimicos pervenit non transiit fratres. Necessse est, sicut ignis prius occupet proxima, et sic se in longinquiora distendat. Propinquior est tibi frater quam nescio quis homo... Extende dilectionem in proximos, nec voces illam extensionem. Prope enim te diligis etc. — In *majori* pro *corporalis* cod. W *naturalis*.

4. Item, ad illos prius et principalius caritas ordinat, quibus magis astringimur et ligamur — ordo enim caritatis consonat legi iustitiae¹ — sed secundum legem iustitiae magis obligamur domesticis quam extraneis: ergo domestici praeferruntur debent extraneis in ordine caritatis.

Ad oppositum.
SED CONTRA: I. Ad Colossenses tertio²: *Renovamini secundum novum hominem, ubi non est masculus et femina, gentilis et Iudaeus, sed omnia in omnibus Christus*: ergo secundum hoc homini habenti caritatem nemo est extraneus: ergo secundum legem caritatis nulla est distinctio, nullus ordo inter domesticum et extraneum.

2. Item, Augustinus in libro de Vera Religione³: « Non sic homo ab homine diligendus est, ut diliguntur carnales fratres vel lillii vel coniuges vel cognati vel affines aut cives; nam ista dilectio est temporalis. Non enim tales necessitates habereimus, quae nascendo et moriendo contingunt, si nostra natura, in praeceptis et imagine Dei manens, in istam corruptionem non relegaretur »: ergo videtur, quod ordo caritatis penes extraneum et domesticum et propinquum nullatenus attendatur.

3. Item, ratio diligendi proximum ex caritate est ipsa imago Dei⁴: si ergo domesticus et extraneus aequaliter sunt imago Dei, videtur, quod ex caritate aequaliter sunt diligendi.

4. Item, caritas diligit bonum, quia bonum: ergo ille qui est magis bonus, magis est ex caritate diligendus, sive sit domesticus sive extraneus⁵: ergo propinquitas et familiaritas, vel extraneitas nihil videntur facere ad ordinem caritatis.

CONCLUSIO.

Secundum ordinem caritatis domestici praeponeudi sunt extraneis.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod praedictus ordo, qui assignatur secundum has differentias, quae sunt *propinquum* et *remotum*, *domesticum* et *extraneum*, a quibusdam dicitur esse ipsius *dilectionis naturalis, caritatis* autem non est nisi *tolerantis*; sustinet enim caritas in via, cum sit imperfecta, imperfectionem ipsius naturae. Unde hi voluerunt dicere, quod ordo cari-

tatis, qui competit ei secundum se, attenditur penes *maius bonum* et *minus bonum*, non autem secundum *propinquum* et *remotum*. — Sed hic modus dicendi non videtur concordare verbis Ambrosii nec verbis Magistri. Nam Ambrosius hunc ordinem assignat in ipsa dilectione gratuita, de qua dicit sponsa in Canticis⁶: *Introduxit me rex in cellam vinariam, ordinavit in me caritatem*. Et Magister in principio distinctionis dicit, quod « peccat qui praepostere agit » et hunc ordinem pervertit; quod non esset, si talis ordo solummodo esset caritatis sicut *tolerantis*. Non probatur.

Opinio 2.
Et ideo est alius modus dicendi, quod ordo, qui attenditur penes praedictas differentias, non tantum est ipsius caritatis sicut *tolerantis*, sed etiam est ipsius sicut *regulantis naturam* et ei *consonantis*. Quod enim primo diligantur propinqui quam extranei, hoc non est naturae *inordinatae*, sed potius *de ordinatione naturae*. — Sicut enim prius factum est, rectus ordo diffusionis est, ut prius communicetur propinquiori et deinde remotiori. Quoniam ergo caritas rectum ordinem a natura non aufert; hinc est, quod caritas superveniens illum ordinem naturae perficit, et perficiendo dicitur eodem ordine ordinari, non quia ordo ille competat sibi⁸ *secundum se*, sed quia competit ei *ratione naturae*; in qua est. Axioma.

Duplex ordo in caritate.
Propter quod attendendum est, quod duplex ordo attenditur in caritate: unus, qui ei competit *secundum se ipsam*; et iste ordo attenditur penes *bonum* et *magis bonum* et *maxime bonum*. Unde caritas *de se* magis movet ad amandum spiritum quam corpus, et Deum summum quam spiritum creatum⁹. Alius vero est ordo, qui competit ei *ratione naturae substratae*; et hic attenditur secundum has differentias, quae sunt *proprium* et *alienum*, *propinquum* et *extraneum*. Affectus enim caritatis substernit sibi affectum naturae et illum perficit et regit secundum id quod habet in se rectitudinis¹⁰. — Concedendum est ergo, quod secundum ordinem caritatis domestici praeponeudi sunt extraneis; rationes etiam, quae hoc ostendunt, concedendae sunt. Conclusio.

1. Ad illud quod obiicitur, quod in Christo lesu non est distinctio masculi et feminae, immo omnes¹¹ unum in Christo; dicendum, quod Apostolus

¹ Cfr. Aristot., VIII. Ethic. c. 9.

² Vers. 10. seq.: Et induentes novum [hominem]... ubi non est gentilis et Iudaeus, circumcisio et praeputium, barbarus et Scythia, servus et liber, sed omnia et in omnibus Christus. Cfr. Eph. 4, 23. seq., et Gal. 3, 28. — Inferius ante *ergo secundum legem* cod. A ponit *si*.

³ Cap. 46. n. 88. — In testimonio allato pro *temporalis* edd. exhibent *corporalis*, refragantibus codd. et textu origin. Deinde pro *si nostra* multi codd. perperam substituerunt *sed nostra*.

⁴ Cfr. August., I. de Doctr. christ. c. 22. n. 20. seq.

⁵ Similiter et Aristot., VIII. Ethic. c. 7. docet, eum qui melior sit et maiorem afferat utilitatem, magis esse amandum.

⁶ Cap. 2, 4. — Verba Ambrosii (Origenis) vide hic lit. Magistri, c. 2.

⁷ Sic codd. A G K V; alii codd. et edd. *ordine*.

⁸ Codd. A K bb *ei*.

⁹ Vide supra d. 28. q. 4. in corp. Praedictam distinctionem S. Thom. (S. II. II. q. 26. a. 7. et passim) aliis verbis exprimit, scilicet per comparisonem ad *obiectum* et ad *diligentem*.

¹⁰ Vide supra q. 1. ad 1, q. 3. ad 5. et q. 4. ad 1. — Paulo inferius pro *rationes etiam* (sic codd. A K bb) edd. cum aliis codd. *rationes autem*.

¹¹ Codd. A K bene supplent *sumus*. Inferius pro *sed hoc* cod. O *sed in his*, Vat. *sed per hoc*. In fine solut. pro *membra Christi* codd. A G K *membrum Christi*.

per hoc non vult excludere distinctionem et gradum et ordinem in membris Christi, sed hoc vult ostendere, quod in omni sexu et aetate et de omni conditione quisque potest per Christum pervenire ad salutem, ita quod nullus excludendus est a fide. Et propterea ex hoc non habetur, quod caritas in diligendo membra Christi non servet ordinem.

2. Ad illud quod obiicitur de auctoritate Augustini de Vera Religione, responderi potest, quod illam auctoritatem ipse retractat in primo Retractationum¹. — Aliiter etiam potest dici, quod Augustinus non vult removere a caritate considerationem illarum conditionum simpliciter; sed hoc vult dicere, quod *caritas* illas condiciones non considerat primo et principaliter, secundum quod amor *naturalis* et carnalis. Et hoc patet per illud quod subiungit²: « Amare enim in homine quod filius est, hoc non est in eo amare quod ad Deum pertinet, sed quod pertinet ad se »; constat, quod de eo intelligit, qui diligit filium principaliter, quia est ab eo genitus, non quia est ad Dei imaginem factus. Et propterea ex auctoritate illa non habetur, quod penes illas condiciones non attendatur ordo caritatis, sed quod

non sunt *principales* rationes diligendi ex caritate. Quamvis autem non sint *principales*, possunt tamen esse *annexae* et *concomitantes*, et ex hoc ad caritatis ordinem facientes.

3. Ad illud quod obiicitur, quod ratio diligendi proximum est imago; dicendum, quod ista est ratio communis et generalis, sed praeter hanc possunt esse aliae speciales. Ordo autem et distinctio, quamvis non attendatur penes condiciones³ *generales*, attendi potest penes *speciales*. Et propterea, quamvis domesticus et extraneus sint uniformiter ad imaginem Dei, non tamen sequitur, quod sint uniformiter diligendi.

4. Ad illud quod ultimo obiicitur, quod caritas diligit hominem, quia bonum; dicendum, quod verum est de ipsa caritate *secundum se*. Sicut enim praetactum est, ordo eius *in se* attenditur penes bonitatem maiorem, vel minorem; sed in caritate non tantum attenditur ordo *secundum se*, sed etiam *ratione naturae substratae*; et ratione illius assignatur ordo inter domesticum et extraneum. Et sic patet, quod ratio illa non repugnat ordini caritatis.

SCHOLIUM.

I. Huic quaestioni, utrum ordo caritatis respiciat etiam *affectum*, de qua plura refert Magister (hic c. 2.), fomentum fortasse praebuerunt verba S. Bernardi (Serm. in Cantic. serm. 50. n. 3.), quae affirmare videntur, ipsum *praecipuum* caritatis respicere potius *effectum* quam *affectum*, sive, ut ipse loquitur, caritatem *actuatlem* quam *affectuatlem*. Sed ipse minime voluit excludere *affectum*, cum dicat (ibid. n. 4.): « Neque hoc dico, ut sine affectione sinus et corde arido solas moveamus manus ad opera » etc.

II. Iam Gulielm. Antisiodorensis (Sum. III. tr. 6. c. 2. q. 2.) primam opinionem reprobavit; item posteriores Scholastici communiter tenent, quod licet ordo caritatis primo et principaliter attendat gradum similitudinis sive propinquitatis, quem dilectus habet ad ipsum Deum, secundario tamen etiam respiciat « *naturam substratam* », scilicet gradum similitudinis et propinquitatis, quem dilectus in ordine naturae habet cum *diligente*. In communicatione autem vitae naturalis et socialis inter homines plures sunt « *differentiae* » (cfr. infra dub. 3.), quarum quatuor cum S. Thoma sic distinguit Petr. a Tar. (hic a. 7.): « Est quaedam communicatio... *naturalis* in origine naturali, qua communicant propinqui; quaedam *oconomica* in officiis domesticis, qua communicant domestici; quaedam *politica* in uno corpore civitatis unius, vel populi, qua communicant omnes con-

eives; quaedam *divina* in operibus gratiae, qua communicant omnes homines [saltem potentia]. Et super quamlibet harum communicationum fundatur amicitia quaedam: super primam amicitia propinquorum, super secundam domesticorum, super tertiam extraneorum, super quartam omnium hominum, etiam inimicorum. Quanto vero plures includuntur modi communicandi, tanto est maior communicatio, et tanto debet esse maior dilectio; et ideo cum modis primis omnes alios contineat, maiorem importat communicationem, et ideo maiorem dilectionem *simpliciter*, quamvis *secundum quid*, ratione alicuius communicantiae maioris specialis, aliter contingat » etc. — Quae principia ut melius intelligantur et applicari possint, observanda est doctrina de triplici *affectu* et *effectu*, in sequenti quaestione explicata.

De hac quaestione praeter laudatos: S. Thom., hic a. 6; S. II. II. q. 26, a. 7. 8; Qq. disp. de Caritate, a. 9. — B. Albert., hic a. 3. 7. — Richard. a Med., hic q. 6. — Durand., hic q. 4.

III. Conclusio sequentis (6.) quaestionis conformis est principiis communiter approbatis. Notatu dignae sunt observationes de triplici *affectu* et *effectu*.

De eadem quaestione: S. Thom., hic a. 2. — B. Albert., hic a. 6. — Petr. a Tar., hic a. 3.

QUAESTIO VI.

Utrum ordo caritatis attendatur penes effectum tantum, an simul penes affectum et effectum.

Sexto et ultimo quaeritur, utrum ordo caritatis attendatur penes effectum tantum, an simul penes affectum et effectum. Et quod penes *utrumque*, videtur.

I. Primae Iohannis tertio⁴: *Diligamus non verbo*

¹ Cap. 13. n. 8.

² De Vera Relig. c. 46. n. 88. — Inferius pro *sed quod* cod. K *secundum quod*.

³ In eod. deest *condiciones* et post *attendi* subiunctum est *tamen*.

S. Bonav. — Tom. III.

neque lingua, sed opere et veritate: non est ergo ^{Fundamenta.} vera dilectio, nisi sit in corde et opere, in affectu et in effectu: ergo pari ratione non est verus dilectionis ordo, nisi penes illorum *utrumque* attendatur.

2. Item, Gregorius in quadam homilia⁵: « Proba-

⁴ Vers. 18. — Proxime ante pro *effectum tantum*, codd. et edd. *affectum tantum*, sed nimis bene, ut non solum ex verbis Magistri, verum etiam ex hac ipsa quaest. palam III. Cfr. etiam supra pag. 637, nota 5.

⁵ Libr. II. Homil. in Evang. homil. 30. n. 1.

tio dilectionis exhibitio est operis»: ergo ubi est maior operis exhibitio, ibi probatur maior esse dilectio, et e converso: si ergo caritas ordinata est in diligendo, videtur, quod ordinari debeat in corde et in facto.

3. Item, ordinatio in *effectu* ortum habet ab ordinatione in *affectu*: si ergo caritas ordinari debet in *effectu*, necesse est, quod primo ordinetur in *affectu*. Sed caritas ordinata est quantum ad *effectum*, sicut patet per illud quod dicit Apostolus¹: *Operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos*: ergo necesse est, caritatem ordinatam esse quantum ad *affectum*.

4. Item, «magis pensat Deus, *ex quanto* homo facit, quam *quantum* facit²»: ergo si ordo caritatis est Deo acceptus, videtur, quod non solum consistat in opere exteriori, sed etiam in affectu interiori.

SED CONTRA: 1. Quod non consistat in *affectu*, videtur per illud quod dicitur in Proverbiis, decimo octavo³: *Vir amicebilis ad societatem magis erit amicus quam frater*; sed constat, quod ista amicitia, de qua Sapiens loquitur, non adversatur ipsi caritati, immo potius est ei consona; sed secundum istam dicit, quod magis diligitur homo bonae societatis quam frater secundum carnem: videtur ergo, quod secundum praeassignatas differentias non attendatur ordo dilectionis quantum ad affectum.